

مشاجره در کاخ سفید بر سر حمله به ایران

فایل صوتي افشاشده از يك جلسه
دونالد ترامپ، رييسجمهور پيشين
امريكا نشان ميدهد كه او بعد
از پايان دوره رياستجمهوري اش
آگاهانه يك سند فوق محرمانه
مربوط به حمله نظامي به ايران
را به ديگران نشان ميدهد

شهاب شهسواري

سيانان اقدام به انتشار فایل صوتي کرد که در آن دونالد ترامپ، رييسجمهور پيشين امريكا کمتر از يك سال پس از خروجش از کاخ سفید، به صراحت در مورد دراختيار داشتن اسناد كاملا محرمانه‌اي سخن مي‌گويد که با خود از کاخ سفید بيرون برده است. انتشار اين فایل صوتي، شاهد تازه‌اي در يکي از پرونده‌هاي کيفري عليه دونالد ترامپ است که از تابستان سال پيش (آگوست ۲۰۲۲) بعد از حمله افبّي‌آي به اقامتگاه شخصي اش و توقيف ده‌ها سند محرمانه دولتي که به صورت غيرقانوني از کاخ سفید خارج کرده بود، باز شد. وجود اين فایل صوتي براي نخستين بار يك ماه پيش در رسانه‌هاي امريكا فاش شده بود. رسانه‌هاي امريكايي يك ماه پيش نوشته بودند، دادستان‌هاي پرونده ترامپ فایل صوتي دراختيار دارند که دونالد ترامپ در آن از دراختيار داشتن يك سند فوق محرمانه درمورد برنامه حمله نظامي امريكا به ايران سخن مي‌گويد. دونالد ترامپ، اخيرا در مصاحبه‌اي گفت‌وگو در مورد «اسناد محرمانه» در اين فایل صوتي را تکذيب کرده و مدعي شده بود که تنها در مورد برخي گزارش‌هاي رسانه‌اي اظهارنظر

کرده است. بعد از يك ماه عاقبت شبکه خبري سيانان به محتوای این فایل دست پیدا کرده است و اقدام به انتشار دو دقیقه از این فایل صوتی کرد. در بخشی از این فایل صوتی به نظر میرسد که ترامپ نه تنها از محرمانه بودن این اسناد باخبر است، بلکه آن را به اطرافیان نشان می‌دهد و می‌گوید: «اینها، همان اسناد هستند.» ترامپ در این فایل صوتی به تمسخر هیلاری کلینتون، وزیر خارجه پیشین و رقیب خود در انتخابات ۲۰۱۶ هم می‌پردازد. هیلاری کلینتون، به دلیل استفاده از سرور شخصی برای ذخیره کردن ایمیل‌هایش به سوءمدیریت اسناد محرمانه متهم شده بود. ترامپ و دستیارانش در این فایل صوتی با تمسخر از رفتار هیلاری کلینتون یاد می‌کنند و می‌گویند که او این متون را دایما پرینت می‌گرفت و برای آنتونی وینر می‌فرستاد.

هنوز هیچ‌کس دقیقاً نمی‌داند که دونالد ترامپ با چه هدفی اسناد محرمانه و فوق محرمانه دولت را از کاخ سفید خارج کرده و در اقامتگاه شخصی‌اش در مارالاگو نگهداری می‌کرد. براساس گزارش‌های رسانه‌ای در میان اسنادی که نزد ترامپ نگهداری می‌شد اسنادی از قبیل برنامه حمله نظامی به کشورهای دیگر، اسناد مرتبط با ارزیابی توانایی هسته‌ای دیگر کشورها و ایالات متحده آمریکا وجود داشته است. پیش از این وکلای دونالد ترامپ مدعی شده بود که او یا از اینکه در بین وسایلی که از کاخ سفید می‌برد، سند محرمانه وجود دارد، بی‌خبر بوده است یا اینکه اسنادی را همراه خود برده است که قبلاً از حالت محرمانه خارج کرده بود.

برخلاف ادعاهای متناقض قبلی ترامپ که گاهی می‌گفت «شخصاً می‌توانست این اسناد را هر زمان که می‌خواست از محرمانگی خارج کند» یا اینکه ممکن است این اسناد هنگام خروج از کاخ سفید به صورت تصادفی همراهش مانده باشد، یا اینکه از محرمانه بودن اسناد بی‌خبر بوده است، در این فایل صوتی به وضوح با اشاره به اسناد مذکور می‌گوید که این اسناد «خیلی محرمانه» هستند و نمی‌تواند محتوای آنها را به حاضران نشان دهد «چون دیگر نمی‌تواند آنها را از حالت محرمانه خارج کند.» ترامپ در پرونده‌ای که ماه گذشته علیه او تشکیل شد به سوءمدیریت ۳۷ سند محرمانه متهم شده بود که در اقامتگاه شخصی‌اش به نام مارالاگو در شهر پالم بیچ فلوریدا نگهداری می‌کرد. این فایل صوتی در يك مصاحبه ضبط شده است. در این مصاحبه افرادی که در حال نگارش کتاب خاطرات مارک میدوز، رییس دفتر پیشین ترامپ بودند با او مصاحبه می‌کنند. دادستان ویژه این پرونده ترامپ را متهم کرده است که اسناد ویژه را به حاضران، یعنی نویسنده، ناشر و دو دستیار

خودش نشان داده است. این واقعه، یکی از دو موردی است که دادستان‌ها مدعی شده‌اند که ترامپ اسناد محرمانه‌ای را که به صورت غیرقانونی در اختیار داشته است به افراد دیگر نشان داده است. ترامپ به دلیل سوءمدیریت اسناد محرمانه ممکن است به جرایمی در قالب قانون ضدخرابکاری آمریکا متهم شود.

آیا آمریکا می‌خواست به ایران حمله کند؟

انتشار فایل صوتی دونالد ترامپ که تابستان ۱۴۰۰ در مورد برنامه پنتاگون برای حمله به ایران صحبت می‌کرد، این سوال را ایجاد می‌کند که آیا آمریکا در دوره ترامپ واقعا برای حمله به ایران آماده می‌شد؟ به نظر می‌رسد اظهارات دونالد ترامپ در این نشست مربوط به گزارش‌ها در مورد اختلاف نظر میان او و رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا است. تطبیق تاریخ فایل صوتی ترامپ با وقایع روز آمریکا، نشان می‌دهد که این فایل صوتی درست چند روز بعد از آن منتشر شده است که نیویورکر با انتشار گزارشی مفصل از تلاش مارک میلی، رییس ستاد مشترک برای جلوگیری از اقدام دونالد ترامپ به یک حمله نظامی به ایران با هدف تحت‌تاثیر قرار دادن انتقال قدرت به جو بایدن، خبر داده بود. در این گزارش نوشته شده است که مارک میلی به صورت روزانه جلساتی را در کاخ سفید با مارک میدوز، رییس دفتر رییس‌جمهور و مایک پمپئو وزیر خارجه وقت برگزار می‌کرد تا اطمینان حاصل کند که تا روز سوگند ریاست‌جمهوری جو بایدن، وضعیت کشور امن خواهد بود. واشنگتن‌پست در گزارشی که یک ماه پیش منتشر کرد، می‌نویسد: «مقام‌های پیشین نظامی می‌گویند که میلی هرگز پیشنهاد حمله به ایران را مطرح نکرده است. افرادی که با جلسات توجیهی با رییس‌جمهور آشنایی دارند، می‌گویند که یک روند معمول است که پنتاگون چندین نامه در اختیار رییس‌جمهور قرار دهد تا گزینه‌های مختلف نظامی را برای رویارویی با یک دشمن خارجی مشخص کند و میلی هم مزایا و معایب هر گزینه را برشمرده بود. درخصوص گزینه‌های مرتبط با ایران هم پنتاگون یک نامه آماده کرد که توسط ژنرال میلی نوشته شده و موضوع حمله نظامی به ایران را به عنوان یک گزینه احتمالی مطرح کرده بود.»

ترامپ و طرفدارانش اما این موضوع را رد می‌کنند و می‌گویند که مارک میلی پیوسته در حال پیگیری حمله به کشورهای مختلف از جمله ایران بوده است. مارک میدوز، رییس دفتر دونالد ترامپ، در کتاب خاطراتش با عنوان «رییس دفتر رییس»، در بخشی که به نظر می‌رسد دقیقا همین جلسه‌ای را توصیف می‌کند که فایل صوتی آن منتشر شده است، می‌نویسد: «رییس‌جمهور به یک گزارش ۴ صفحه‌ای اشاره کرد که توسط خود مارک

میلی نوشته شده بود. این گزارش مشتمل بر برنامه خود ژنرال برای حمله به ایران بود که از شامل اعزام حجم بسیار بزرگی از نیروها میشد، این چیزی بود که او بیش از یکبار در دوران ریاست‌جمهوری از ترامپ خواسته بود تا انجام دهد، اما هر بار، رییس‌جمهور ترامپ این درخواستها را رد کرده بود.»

ترامپ در فایل صوتی تازه منتشرشده، می‌گوید: «می‌گوید که من می‌خواستم به ایران حمله کنم. جالب نیست؟» در ادامه فایل صوتی درحالی که صدای تکان دادن کاغذ به گوش میرسد، می‌گوید: «من یک کوه کاغذ دارم، اینها تازه دستم رسیده است. نگاه کنید. این [نوشته] او بود. آنها این را به من دادند، این را ننویسید، اما آنها به من دادند. این خودش بود، این وزارت دفاع و او بودند.» در این فایل صوتی مشخص است که ترامپ بعد از انتشار مقاله نشریه نیویورکر در مورد تلاشهای مارک میلی برای جلوگیری از اقدام او برای حمله نظامی به ایران، به شدت ناراحت شده است و قصد دارد به دیگران بقبولاند که کسی که می‌خواست به ایران حمله کند، مارک میلی بود، نه خودش.

ترامپ و هوادارانش در مورد فایل صوتی چه می‌گویند؟

پیش از اینکه این فایل صوتی منتشر شود، دونالد ترامپ، شخصا در مورد محتوای آن اظهارنظر کرده بود، اظهاراتی که با انتشار فایل صوتی خلاف واقع بودن آن مشخص شد. ترامپ هفته گذشته در مصاحبه‌ای با فاکسنیوز گفته بود در جلسه‌ای که در کلوپ گلف بدمینستر در نیوجرسی برگزار شده بود اصلا اشاره‌ای به هیچ مساله محرمانه یا سند فوق محرمانه نکرده است، بلکه فقط درمورد گزارشها، نوشته‌های مجلات و مقاله‌ها حرف زده است. وی در گفت‌وگو با فاکس نیوز گفته بود: «هیچ سندی وجود نداشت. خیلی کاغذهای زیاد و چیزهای دیگر بود که در مورد ایران و چیزهای دیگر بود. ممکن است آن را در دست گرفته باشم یا نه، اما هر چه بود، سند نبود. من آنطور که می‌گویند، سندی نداشتم. هیچ چیز نبود که قرار باشد از محرمانگی خارج شود. اینها گزارشها، نوشته‌های مجلات و مقاله‌ها بود.» به گزارش نیویورک‌تایمز استیون چئونگ، سخنگوی دونالد ترامپ در اشاره به فایل صوتی منتشر شده، در مورد بخش اعظم صحبت‌های ترامپ سکوت کرده است و فقط به بخشی از صحبت‌ها اشاره کرده است که مرتبط با نقش آنتونی وینر، نماینده پیشین کنگره امریکا در تحقیقات مرتبط با رسوایی سرور شخصی ای‌میل‌های هیلاری کلینتون است. چئونگ گفته است: «این فایل صوتی بار دیگر بستری را آماده می‌کند که نشان می‌دهد رییس‌جمهور ترامپ مرتکب هیچ خلافي نشده است.» این سخنگوی ترامپ گفته است که

در این فایل صوتی، دونالد ترامپ «از روی مزاح و کنایه» در مورد وینر حرف می‌زد. وی گفته است که «رسانه‌ها از ترامپ متنفر هستند.» به نوشته نیویورک تایمز، برخی وکلای ترامپ از ماه مارس سال جاری میلادی از وجود چنین فایل صوتی با خبر بودند، چرا که مارگو مارتین، یکی از دستیاران ترامپ زمانی که برای شهادت در مقابل هیات منصفه دعوت شده، از او در مورد این فایل صوتی سوال شد. بازپرس‌های پرونده که تحت نظر دادستان ویژه جک اسمیت فعالیت می‌کنند بعد از حضور در مقابل هیات ژوری خواستار ارائه نسخه‌ای از فایل صوتی که در اختیار مارگو مارتین بود، شدند.

م: ۰۰۰۰۰۰۰۰ ۰۰۰۰۰۰۰۰ ۰۰۰۰۰۰۰۰ 7 1402 ۰۰۰۰۰۰۰۰